
D. D. G.___________/Serv. 3 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.R. 19 luglio 1956, n. 977 recante le norme di attuazione dello Statuto in materia di 

enti locali; 

VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti locali, approvato con l.r. 15 marzo 1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI  gli artt. 25 e 26 della l.r. 3.12.1991, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.reg. 29.2.2012, n. 20, pubblicato nella GURS n. 14 del 6.4.2012 – S.O. n. 1; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e, in 

particolare, l’articolo n. 68; 

VISTO  il D.P.reg. n. 449 del 13.2.2023 relativo al conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali; 

VISTO  il D.D.G. n. 30 del 13.2.2024 relativo alla composizione dell’Ufficio Ispettivo del 

Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali; 

VISTO il D.D.G. n. 36 del 6.3.2024 con il quale è stato conferito l'incarico al dott. Antonio 

Garofalo di effettuare un accertamento ispettivo presso il comune di Francavilla di Sicilia 

(ME) finalizzato ad acquisire i chiarimenti circa l’omessa trasmissione alla Corte dei 

Conti, da parte dell’Organo di Revisione del Comune di Francavilla di Sicilia, della 

relazione prevista dall’art. 1, commi 166 e 167, della Legge n. 266/2005, relativamente ai 

Rendiconti anni 2017-2018 e 2016 ed al Bilancio di previsione triennio 2019/2021; 

VISTO l’esposto del 6.4.2024, acquisito al prot. dipartimentale n. 5727 dell’8.4.2024, con il quale 

alcuni consiglieri del sopracitato comune hanno segnalato presunte illegittimità e/o 

irregolarità presenti nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2018, approvato con 

deliberazione consiliare n. 25 del 30.12.2019, i cui contenuti appaiono meritevoli di 

specifici approfondimenti; 

VISTA la relazione, prot. n. 5962 dell’11.4.2024, prodotta dal Dirigente Responsabile del Servizio 

3, con la quale viene proposto di effettuare specifici approfondimenti sulla questione, 

ampliando gli argomenti dell’attività ispettiva in corso, sottoponendo per l'adozione 

l’apposito schema di provvedimento; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, ai fini dell’uniformità e dell’economicità dell’azione 

amministrativa, estendere l’attività ispettiva in itinere anche ai contenuti dell’esposto 

suddetto, confermando comunque il termine per portare a compimento l’incarico previsto 

dal D.D.G. n. 36 del 6.3.2024; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Per i motivi in premessa indicati, che devono intendersi riportati e trascritti: 

Art.1) L’attività ispettiva disposta con D.D.G. n. 36 del 6.3.2024, nei confronti del Comune di 

Francavilla di Sicilia (ME), è estesa ai contenuti dell’esposto dei consiglieri comunali del 6.4.2024, 

acquisito al prot. dipartimentale n. 5727 dell’8.4.2024. 

battista.cangialosi
Font monospazio
78



 

 

Art.2) Resta confermato il termine per portare a compimento l’incarico previsto dal D.D.G. n. 36 

del 6.3.2024. 

Art.3) Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 60 

giorni, avanti al T.A.R. Sicilia – Palermo o, alternativamente, entro 120 giorni, avanti al Presidente 

della Regione Siciliana. 

 

 Palermo, ______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

                Dott. Salvatore Taormina 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Monica Tardo 

 

 

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Angelo Sajeva 

battista.cangialosi
Font monospazio
15/04/2024


		2024-04-15T11:47:33+0200
	angelo sajeva


		2024-04-15T12:00:34+0200
	MONICA TARDO


		2024-04-15T15:45:45+0200
	SALVATORE TAORMINA




